## SUMMARIVM.

- 1 Quando testamentum censeatur factum ad pias causas.
- 2 Quae dicantur legata ad pias causas, & num. 3. 4. & 5.
- 6 Pauper etiam dicitur qui secundum qualitatem suae persona vivere non potest.
- 7 Beneficiarius potest aliquid donare consanguineis pauperibus.
- 8 An legatum dotis factum mulieri coniuncta dicatur pium.
- 9 Exequutio legatorum piorum non differtur durante tempore Inventarij per heredem conficiendi.
- 10 Legata pia possunt capi propria auctoritate.
- 11 In legatis pijs fructus etiam a tempore mortis testatoris debentur.
- 12 Statur iuramento sacerdotis assentis, missae esse celebratas.
- 13 Item in hoc praestatur fides libro Sacristiae, in quo ab officiali deputato quotidie scribuntur missae.
- 14 An possit purgari mora, si missae non fuerint ea die a Testatore praescripta celebrata.
- 15 Episcopus in legatis pijs est Iudex competens.
- 16 Item est exequutor piarum dispositionum tam viventium quam defunctorum, & quomodo id intelligatur.
- 17 Episcopus cogit exequutores etiam exemptos ad reddendam rationem de testamentorum exequutionibus.
- 18 Episcopus est etiam exequutor in legatis prophanis.
- 19 Haredibus seu exequutoribus a iure annus praefigitur ad solvendum legata tam pia, quam prophana.
- 20 Annus huiusmodi non currit nisi post monitionem.
- 21 Episcopus potest huiusmodi annum restringere etiam in legatis prophanis.
- 22 Transactio anno ad Episcopum devoluitur ius exequendi.
- 23 Si Ecclesia, vel pauperes sint instituti haec redde, potest Episcopus coram suo Vicario petere, se immitti in possessionem bonorum.
- 24 Quid si haeres intra annum non potuit adimplere voluntatem defuncti.
- 25 Episcopus non succedit in exequutione post annum, si Testator providit exequutoribus de longiori tempore.
- 26 Exequutio legatorum prophanorum tam ad ecclesiasticum, quam ad secularem iudicem spectat, exequutio vero in legatis pijs ecclesiastico tantum competit.
- 27 De iure canonico duo testes cum Parocho sufficiunt in testamentis communibus, in testamentis vero ad pias causas duo tantum testes sufficiunt sine Parocho.
- 28 In Regnis Hispaniarum testamentum coram tribus testibus, & Notario confici potest.
- 29 An dispositio cap. cum esset, & cap. relatum primo de Testam. servanda sit in terris Imperij, & quomodo id intelligatur.
- 30 locus non desinit esse de Terris Ecclesiae, licet ecclesia committat alteri temporalem iurisdictionem illius loci.

- 32 Testamentum factum à Clerico iuxta formam iuris Canonici valet ubique locorum.
- 33 Ius canonicum in testamento ad pias causas non exigit duos testes pro foro conscientiae, sed pro foro externo.
- 34 In testamentis prophanis ultra Parochum, & duos testes requiritur etiã quod testator sit egrotus.
- 35 Testamentum factum coram alio sacerdote, qui non sit Parochus, non valet.
- 36 Quid si esset talis Sacerdos, cui loco Parochi omnis cura, & Sacramentorum administratio commissa fuerit.
- 37 Testamentum prius conditum cum solemnitate iuris reuocatur per secundum factum ad pias causas.
- 38 An in testamento condito secundum formam iuris canonici sufficiant testes foemina, & numero. 38.
- 39 In quibuscumq; testamentis monachus est legitimus testis.
- 40 In testamento facto inter liberos sufficiunt duo testes etiam foeminae.
- 41 In testamentis ad pias causas, & inter liberos non requiritur rogatus testium.
- 42 In eis sola subscriptio manu testatoris sine testibus facta vim testamenti obtinet.
- 43 Testamentum militis valet sine aliqua solemnitate.
- 44 An hoc priuilegio gaudeant milites nostri temporis, & nu. 45.
- 45 Antestamentum militari iure conditum subsistat etiam post missionem.
- 46 An in testamentis ad causas prophanas conditis requiratur rogatus testium, & numer. 48. & 49.
- 50 Testamentum ad pias causas non subiacet legi positivae.
- 51 In testamento inter liberos praesumitur parentum deliberatio erga liberos.
- 52 Si ecclesia, seu pia causa instituta sit haeres, valet testamentum factum coram duobus testibus etiam quoad legata, prophana, secus si pia causa non fuerit haeres instituta.
- 53 Legata pia debentur etiam si testamentum sit inualidum.
- 54 Si testator capit facere testamentum, & morte praeventus non absoluit, adhuc valet quoad relicta pia.
- 55 An testamentum inter liberos valeat, si testator morte praeventus illud perficere non potuit.
- 56 An ultima voluntas captatoria valeat in relictis ad pias causas.
- 57 Quid si testator simpliciter dixerit, committo dispositioni Titij omnia bona mea.
- 58 Valet testamentum ad pias causas etiam sine institutione haeredis.
- 59 An praeteritis liberis testamentum, ac legata ad pias causas subsistaneantur.
- 60 Testamentum nutu conditum favore pia causa non irritatur.
- 61 Valet testamentum ad pias causas etiam si haereditas adita non sit.
- 62 Testamentum conditum cum solemnitatibus iuris, etiam ad pias

- pias causas reuocatur per secundum iuribus solemne ad pias causas.*
- 63 *Legata pia semper debetur etiam si non possint adimpleri, vel de facto, vel de iure.*
- 64 *An detrahatur Falcidia de relictis ad pias causas.*
- 65 *Legata pia debent ante omnia detrahi, ut as alienum.*
- 66 *An trebellianica detrahatur ex fideicommissio uniuersali.*
- 67 *Quid sit restituenda sit hereditas immmediate priuato, mediate autem pia cause.*
- 68 *In quibus casibus Falcidia, & Trebellianica detrahatur de relictis pijs, & nu. 69. 70. & 71.*
- 72 *An Confraternitates laicorum, & Hospitalia fundata absque Episcopi auctoritate censeantur pia causa.*
- 73 *Filiusfam. testari potest de peculio castrensi, vel quasi.*
- 74 *An possit filiusfam. de peculio profectitio, vel aduentitio testari ad pias causas.*
- 75 *Quoties iura requirunt consensum, non sufficit consensus tacitus, sed requiritur expressus.*
- 76 *Filiusfam. Patre permittente potest donare causa mortis.*
- 77 *An legata piarelicta ad unum usum possint ab Episcopo in alium usum conuerti, & num. 78.*
- 79 *An in hoc casu requirendus sit consensus heredis, & ecclesie, cui legatur.*
- 80 *An potestas commutandi ultimas voluntates transeat in capitulum sede vacante.*
- 81 *No n potest fieri commutatio ab*

*Episcopo, quando Testator prouidit, quid faciendum sit de legato, & su non impleto.*

- 82 *Que causa requiratur ad commutandas ultimas voluntates.*

## CAP. X.

### De Testamentis, & legatis Pijs.

#### S. I.

*Que sint testamenta, & legata pia.*

Testamentum censetur factum ad pias causas, quando hæres est pia causa, aut quando substitutio- nis via hereditas deuenit ad piã causam, & ideo si aliquis alius esset hæres, non censetur testamentum ad pias causas, quamuis ibi plura essent legata pia *Fagund. de Iust. lib. 6. cap. 3. nu. 18. & 19. Molin. to. 2. tract. 2. disp. 134. & alij, quos refert, & sequitur Diana p. 7. tr. 6. ref. 1. Bonacm. de Contract. disp. 3. q. 1. pun. 3. nu. 20.*

Legata verò ad pias causas ea intelliguntur, quæ præcipue relicta sunt ob Dei, & Sanctorum honorem, vel animæ spiritualem salutem, videlicet, quæ ecclesijs, alijsque pijs locis, pupillis, pauperibus, & orphanis, & alijs miserabilibus personis, vel pro maritandis pauperibus virginibus, vel pro captiuorum redemptione, aut

- aut pauperum, vel religiosorum, etiam consanguineorum sub-  
tentione, vel satisfactione pro pec-  
catis, vel defunctorum suffragijs  
relinquuntur *Abb. in rubr. de test.*  
*num. 9. & in cap. relatum 1. num. 7.*  
*& ibi Barbat. nu. 14. eod. tit. Bart.*  
*in l. si quis Titio num. 4. ff. de leg. 2.*  
*Sylu. in ver. legatum 4. q. 1. Tiraq.*  
*in Prefat. tract. de Priuileg. Pia*  
*causa, & alii apud Dian. par. 7. tr. 6*  
*ref. 29. & 30. Bonacin. d. disp. 3. q.*  
*17. pun. 8. §. 2. num. 1.*
- 3 Pia etiam censetur legata reli-  
cta Confraternitatibus laicorum,  
& Hospitalibus etiam non pijs, aut  
nō fundatis auctoritate Episcopi,  
quia pro anima præsumuntur re-  
lieta *Gabr. commun. conclus. lib. 6.*  
*tit. de Pia causa conclus. 1. nu. 9. &*  
*10. M. wescott. lib. 2. var. cap. 72. nu.*  
*21. & alij apud Dian. loco cit. d. ref.*  
*29. & 30. item relicta pro malè*  
*ablati, vel pro imagine alicuius*  
*Sancti depingenda, aut pro con-*  
*structione monumenti* *Ricc. in*  
*Prax. for. eccles. par. 4. ref. 352. & in*  
*Collect. decis. 553. par. 3. vel pro cō-*  
*struendis, vel reficiendis ecclesijs,*  
*feu monasterijs* *Ricc. ubi supra,* vel  
pro retrahendis peccatoribus a  
statu peccati, videlicet si lega-  
tum fiat meretrici, vt ad meliorē  
redeat vitam *Bonacin. d. q. 17. pun.*  
*8. §. 2. num. 1. versidem censeo.*
- 4 Inter pia numerantur etiam le-  
gata relicta ad vtilitatem publi-  
cam, puta pro constructione, siue  
refectione pontium, & viarū &c.  
saltem quando necessitas immi-  
net, vt licet *Doctores apud Dian.*  
*par. 7. tr. 6. ref. 30. vel si fiant intui-*  
*tu pauperum, seu ratione causæ*  
*piæ* *Bonacin. ubi supra d. §. 2. nu. 1.*  
*versidem valet* item legata alimē-  
torum *l. mela ff. de Alim. & cib. leg.*  
quod intellige, quando relinquitur  
pauperi, secus si relinquuntur  
diuiti *Barbos. de offic. & pot. Episc.*  
*par. 3. all. 82. nu. 10. & seq. vbi etiā*  
*dicit, quod relictum causa studij*  
*censetur pium; quod procedit si*  
*fiat similiter in vtilitatem paupe-*  
*rum, vt d. Bonacin. loco cit. d. §. 2.*  
*num. 1. versidem valet.*
- 5 Pium etiam censetur legatum,  
quod relinquitur regulari, seu  
moniali etiam consanguineo, quia  
cum huiusmodi personæ nil pro-  
prium habere possint in particu-  
lari, tale legatum censetur factum  
ecclesiæ *Menoch. de Præsumpt. lib.*  
*4. præsumpt. 112. num. 10. & alij,*  
*quos refert, & sequitur Dian. par. 7.*  
*tract. 12. ref. 11.*
- 6 Sed notandum est 1. quod pauper  
censetur etiam is, qui habet qui-  
dem bona sufficientia, vt possit vi-  
uere, non tamen secundum con-  
ditionem, & qualitatem suæ per-  
sonæ, & ideo quod illi ea confide-  
ratione, & causâ relinquitur, cen-  
setur relictum ad pias causas.  
*Bart. in repet. l. 1. n. 34. C. de Sac. ec-*  
*cles. Bald. in repet. d. l. 1. n. 97. Bonac.*  
*de contract. d. disp. 3. q. 17. pu. 8. §. 2.*  
*num. 1. vers. Idem dic. & alij apud*  
*Tiraq. loco cit. paupertas enim*  
non tantum consideratur ex ca-  
pite deficientiæ victus, sed etiam  
iuxta personarum qualitatem *l. si*  
*quis ad declinandam vers. sin au-*  
*tem C. de Episc. & Cler. Nauar. de*  
*Redit. eccles. q. 1. mon. 27. num. 3. &*  
*ideo licet Nepos Beneficiarij, qui*  
*humilis erat conditionis, secun-*  
*dum*

- dum suam humilem conditionem habeat necessaria ad victum, tamen post acquisitam à Patruo dignitatem dicitur pauper, & per consequens potest Beneficiarius ei de redditibus ecclesie aliquid donare, quò honorificè in sua domo conspiciatur: idemque dicendum est de fratre, vel sorore ipsius Beneficiarij, *vt d. Nau. loco cit. num. 4. Graff. Decis. aur. par. 1. lib. 2. cap. 100. num. 6. & 27. vbi etiã subdit, quod hoc debet esse tantum, quantum extraneis eiusdem qualitatis dari possit, non tamen, quo superbi, vel ociosi fiant, quia hoc est reprobatur per Conciliũ Tridentinum, sess. 25. de res. cap. 1.*
- 7 Notandum 2. quod tunc legatum dotis dicitur pium, quando est relictum persone extraneæ pauperi, secus si relinquatur mulieri coniunctæ, quia tunc etiam si sit pauper, videtur legatum potius factũ propter coniunctionem, & affectionem sanguinis, quam intuitu pietatis, etiam si testator diceret, se dotem legare pro anima sua. *Vulp. in Prax. iudic. c. 10. n. 14. vbi citat Dec. cons. 120. vol. 1. Vinc. de Frãch. dec. 4. & 565. quod procedit quando in legato non primum fit mentio paupertatis, secus si paupertatis primò fiat mentio: tunc enim censetur legatum pium, etiã si relinquatur consanguineis, seu coniunctis, vt post *T. iraq. Mantic. & alios d. Bonacin. d. 7. 17. pun. 8. S. 2. num. 2.**
- 8 Notandum 3. quod inter cetera priuilegia legatis pijs concessa illud etiam numeratur, quod exequutio huiusmodi legatorum non differtur durante tempore inuentarij per heredem cõficiendi, immò possunt capi propria auctoritate *Ricc. in Collect. decis. 215. p. 1.*
- 9 item in dictis legatis ad pias causas fructus non solum à die litis cõtestata, sed etiam a tempore mortis debentur: quemadmodum in legato relicto filijs in quantitate in satisfactionem legitime fructus etiam à die mortis debentur, & in legato pro dote fructus etiam debentur ex die nuptiarum *Vinc. de Frã. dec. 576. Masfrill. dec. 10. Gasp. Thes. decis. Rot. Taurin. 31. quos refert idem Ricc. in collect. decis. 589. parte. 3.*
- 10 Notandum 4. quod si fuerit legatum alicui ecclesie, vel sacerdoti pro celebrandis missis, stari debet iuramento Curati, vel Rectoris dicte ecclesie, vel sacerdotis asserentis, missas esse celebratas *Mascard. de probat. concl. 709. n. 2. quem refert, & sequitur Vulp. in Prax. Iudic. c. 10. n. 13. Guid. Pap. dec. 614. quemadmodum ex consuetudine præstatur fides libro sacristie, in quo ab officiali deputato quotidie scribuntur missæ, quæ in ecclesia celebrantur *Ricc. in Prax. for. eccles. par. 3. resol. 365. vbi etiam dicit, quod si ecclesia habet onus celebrandi certas missas quolibet die, sufficit probare, quod in ea totidem missæ à Religiosis celebrantur pro onerũ adimplemento.**
- 11 An verò possit purgari mora, quando sit legatum pro celebrandis missis, vel Anniversarijs certa die anni, vel mensis cum pacto resolutiuo, quod in casu negligentiæ tran-

transcat ad aliam ecclesiam? negatiuè responderet *Bart. in l. 1. nu. 6. ff. de pen. leg. Ricc. in Prax. for. eccles. p. 3. ref. 368.* vbi etiam notat, quod si Prælatus est negligens in adimplendis oneribus à testatore impositis, requiritur protestatio capituli contra Prælatum, alias omnes delinquerent.

## S. II.

Quis sit Iudex competens in legatis pijs.

**15** Episcopum, seu Iudicem ecclesiasticum esse competentem in legatis pijs etiam contra laicos, constat ex cap. nos quidem c. si heredes cap. tua nobis de Testam. Cõc. Trid. sess. 22. de ref. cap. 8. Ant. de Butr. in cap. relatum 1. n. 6 de testã. cum alijs, quos cumulat *Tiraq. de Priuileg. causa priuileg. 149. furd. de alim. tit. 8. priuileg. 9. n. 4. Couar. in d. cap. relatum 1. n. 13.* & non solum est iudex competens, sed etiam executor omnium piarum dispositionum tam defunctorum, quam viuentium, vbi nullus alijs fuerit nominatus executor *clm. vn. de Testam. S. si quis autem pro redemptione captiuorum Auth. de eccles. tit. Ricc. in collect. decis. 451. p. 2.* etiam si testator prohibuerit, ne Episcopus se intromittat *d. c. tua nobis de Testam. nisi testator ultra prohibitionem huiusmodi addiderit, quod si Episcopus in eius legatis se ingerat, tunc, & eo casu legata habeantur ac si nõ essent relicta: hoc enim casu non poterit Episcopus manus apponere, et*

*dicunt Doctores apud Vulp. in Prax. iudic. cap. 10. n. 11.*

Verum si testator exequutores sue voluntatis nominauerit, ad ipsos spectat exequi voluntatem ipsius testatoris iuxta *l. nulli, ibi, & si quidem testator designauerit C. de Episc. & Cler. nisi exequutores huiusmodi negligenter se gerat, quia tunc Episcopus exequitur Garc. de benef. p. 1. cap. 2. n. 98. quæ refert Diana par. 1. tr. 2. ref. 81.* vbi id limitat, quando in casu negligentie fundator, seu testator alios exequutores substituit, tunc enim, inquit, excluditur Episcopus, donec substituti constituantur in negligentia.

**17** Potest tamen Episcopus tales exequutores siue laicos, siue religiosos, & alios exemptos cogere ad reddendam rationem de testamentorum exequutionibus, quas gesserunt, & si circa id deliquerint, eos punire non obstante priuilegio exemptionis *d. clem. vn. de Testam. Leo in Thes. for. eccles. par. 2. c. vlt. Garlin. controuers. forensis. 1. cap. 2. 1. quos refert, & sequitur Diana par. 7. tr. 6. ref. 31. Ricc. in collect. dec. 451. par. 2. & dec. 503. par. 3. & in Prax. for. eccles. p. 4. ref. 579. vbi refert Sac. Cong. declarationem.*

**18** Hæc etiam cura incumbit Episcopo, etiam si legata pia nõ sunt cap. indicante, & cap. Ioannes de Testam. c. ultima voluntas 13. q. 2. Host. in d. c. Ioannes n. 2. & 3. Abb. in pp. c. cum esset n. 33. de testam. Syl. in ver. testamentum 2. n. 8. Ricc. in Collect. dec. 451. p. 2. & alij apud Geniens. in Prax. Archiep. cap. 69. n. 25. & hanc esse communem opinionem

im dicit Bonacin. de contract. disp. 3. q. 17. pun. 8. §. 10. & ratio est, tum quia defuncti inter miserabiles personas numerantur, cum sint desituti omni auxilio arg. c. 2. dist. 87. quarum causas certum est spectare ad iudicem ecclesiasticum. cap. super quibusdam de verb. sign. 22. tum quia piū satis est exequi voluntates defunctorum l. vel. negare ff. quē. testam. aper. Genuens. loco cit. tum etiam quia cū hāres, seu exequutor, qui non adimplet voluntatem defuncti, peccet mortaliter secundū negligentiae qualitatem ut dic. Nau. in Man. cap. 25. n. 65. & alij, ideō ratione peccati efficiatur laicus de foro Episcopi iuxta c. nouit de Iudic. itā Barbof. de offic. & pot. Episc. par. 3. all. 82. num. 16. & 17.

- 19 Hæredibus autem, seu exequutoribus à iure annus præfigitur ad soluendum legata, siue pia, siue prophana, vbi nullum tempus à testatore præfixum fuerit d. l. nulli C. de Episc. & Cler. Auth. hoc amplius C. de fideicom. cap. nos quidē de Testam. & notat etiam Genuens. loco cit. n. 25. annus verò huiusmodi non aliter currere incipiet, nisi post vnicam saltem monitionem à Iudice personaliter faciendam, ut colligitur ex d. cap. nos quidem ibi, ut eam commoneas, & d. cap. tua nobis ibi, monitione præmissa de Testam. quamuis possit Episcopus, præsertim ex iusta causa, huiusmodi annum restringere tam in legatis pijs, quam in prophanis Abb. 21. in d. c. nos quidē n. 11. & ibi Couar. n. 5. & alij apud Barbof. d. all. 82. nu. 22. & 24. vbi dicit, quod in tali

casu præmitti debet bina monitio quod præcipuè locum habet, quādo hères, seu exequutor copiam habet rei legatæ, tunc enim tenetur absque mora eandem præstare l. cum res legata. & l. si domus §. in pecunia ff. de leg. 1.

- 22 Transacto anno, siue alio breuiori tempore ab Episcopo præfigendo ad eundem Episcopū deuoluitur ius exequendi non solum in legatis pijs, sed etiam in alijs non pijs d. cap. nos quidem de Testam. d. l. nulli C. de Episc. & Cler. auth. hoc amplius C. de fideicom. Host. in d. cap. Ioannes nu. 2. & 3. Abb. in repet. d. cap. cum esses nu. 33. de Testam. Genuens. loco cit. Dian. p. 3. tract. 1. ref. 21. Vulp. d. c. 10. n. 10. 23 vbi etiam dicit, quod Episcopus coram suo Vicario potest petere, se immitti in possessionē bonorū, si ecclesia, vel pauperes sint instituti hæredes per doctrinam Baldi in l. si quis C. de Episc. & Cler. quod 24 procedit etiam si hères, aut exequutor testamenti non potuerit exequi intra annum, quia illud tempus non fuit præfixum in odiū hæredis, siue exequutoris, sed potius in fauorem defuncti, nè diū eius voluntas differatur ut ex d. c. nos quidē & d. l. nulli colligit Sylu. in ver. testamentum 2. nu. 8. hoc tamen locum habet in legatis alimētorum, aut ad pias causas, quæ ob impedimentum retardari non debent Tiraq. de Priuil. pia caus. priuil. 97. & alij apud Barbof. loco cit. n. 23. in alijs verò tempus à iure, vel ab homine præfinitum non currit legitime impedito ex reg. l. 1. in fin. C. de Annal. except.

25 Notandum est etiam, quod Episcopus non succedit in executione post annum, si testator prouidit exequutoribus de longiori tempore, vt d. Kirshou. relat. in Syntag. opin. com. tit. de testam. exequut. c. 1. vers. Episcopus.

Quamuis autem exequutio legatorum prophanorum tam ad iudicem ecclesiasticum, quam secularem spectet, vt pluribus auctoritatibus, & Rotae decisionibus probat  
26 Barbof. d. all. 82. n. 2. seculatum est in legatis pijs, quorum exequutio iudici ecclesiastico tantummodo competit, vt constat ex d. si quis autem pro redemptione captiuorum auth. de eccles. tit. capitula nobis de Testam. Conc. Trid. sess. 22. de ref. c. 8. ferr. qq. mor. p. 1. q. 73. n. 12. & 13. & communem dicit Bonac. in tract. de contract. d. disp. 3. q. 17. pun. 8. §. 10. Dian. par. 4. tract. 1. ref. 99. & haec videtur verior sententia, quicquid in contrarium dicat Couar. in d. cap. nos quidem n. 8. Gutier. pract. lib. 1. q. 44. nu. 3. & alij, quos refert & sequitur Barbof. d. all. 82. nu. 17. vers. que quidem, vbi resoluit, huiusmodi causas esse mixti fori.

### §. III.

Quot testes sufficiant in testamento ad pias causas.

**N**on mediocri est inter DD. controuersia circa huiusmodi testamenta ad pias causas, an videlicet requiratur vltra duos testes praesentia Parochi, siue sufficiant duo tantum testes, & idem videndum nobis est, in quibus ter-

minis procedant cap. cum esses, & cap. relatum 1. de Testam. vt inde privilegia pijs causis concessa facilius intelligamus.

27 Et omissis varijs Doctoru opinionibus, quas enumerant glos. Abb. Io. de Imol. in d. cap. cum esses, mihi semper placuit sententia Guil. Nafonis, quem refert, & sequitur Io. de Imol. in d. c. cum esses n. 11. vbi etiam Abb. n. 6. & 7. & ibidem Io. Andr. n. 2. de Testam. Speculat. lib. 2. tit. de instrum. edition. §. compendiose n. 11. videlicet, quod per ius canonicum duo testes cu Parocho, vel si non interueniat Parochus, duo alij testes vltra supradictos, qui interueniant loco Parochi, sufficiant in testamentis comunibus etiam ad non pias causas per tex. in d. cap. cum esses; in testamentis vero ad pias causas duo tantum testes sufficiant sine Presbitero per cap. relatum 1. eod. tit. de Testam. hanc autem sententiam esse magis communem dicunt Corn. conf. 261. n. 30. in fin. & n. 31. vol. 4. Clar. in §. testamentum q. 57. n. 1. & 3. vbi etiam dicit, quod hanc opinionem consuetudo approbat vbi que locorum, & hanc esse receptissimam, & communem testatur Couar. in d. c. cu esses n. 12. & 13. & in d. c. relatum 1. in princip. & ibidem Barbof. Valasc. decis. 74. nu. 4. 5. & 10. Marcellus Vulp. in prax. for. eccles. c. 10. n. 12. Kirshou. relat. in Syntag. opin. com. tit. de Testam. cap. 24. in fin. & alij.

28 Pari lege sancitum est in Regnis Hispaniarum, testamentum coram tribus testibus, & notario confici posse, vt trad. Couar. d. cap.

L cum

*cum esses n. 1. Menoch. de presump. lib. 4. presump. 4. n. 4.*

29 Quæ quidem conclusio cum hac distinctione recipienda est, vt quoad testamenta prophana, seu ad non pias causas procedat, & sit obseruanda in foro ecclesiastico vbiq; etiam in Terris imperij, & in Terris ecclesiæ in vtroq; foro tã ecclesiastico, quam sæculari: in relictis verò, seu dispositis ad pias causas procedat in vtroq; foro tã ecclesiastico, quam sæculari, non solum in Terris ecclesiæ, sed etiã in terris imperij, quia relictã ad pias causas vbiq; videntur esse sub iudicio Papæ, vt d. Io. de Imol. in d. cap. cum esses n. 13. & ibidem Io. Andr. n. 9. vbi dicit, itã communitè seruari Conuar. in d. cap. relatum 1. n. 1. de Testam. & de communi testantur Corneus cons. 168. n. 3. circa med. vol. 2. Clar. 9. testamentum q. 57. n. 2. vbi cõtrarias sententias reijcit, cū alijs apud Mascard. de Probat. conclus. 1352. n. 27. & seq. Barbosa. in d. cap. cum esses n. 2. & 7. & in d. c. relatum n. 2. Valer. in tract. de Differ. inter vtrumq; for. in ver. Testamentum differ. 2. nu. 1. vbi etiam de communi.

30 Nec desinit esse de Terris ecclesiæ, licet ecclesia committat alteri temporalem iurisdictionem, specialem illius Terræ Clem. Pastoralis de Re iud. & obseruat Corn. cons. 261. in fin. vol. 4. Valas. dec. 74. n. 7. post med. & alij apud Borrellum in Summa Decisionum to. 2. tit. 5. n. 18. & 19.

Sub hac tamen regula non cõprehenditur testamentum factum à Clerico iuxta formam iuris Ca-

nonici, nam illud valet vbiq; locorum, etiam in foro sæculari, & in alijs Terris, quam ecclesiæ: cum enim Clerici legibus tantum diuinis, & Canonicis, non etiam ciuilibus subditi sint, consequenter in eorum testamentis cessant omnes ciuiles solemnitates, sed tantum inspiciendæ sunt solemnitates diuini iuris, & canonici Valas. de success. creat. progress. p. par. lib. 3. §. 22. n. 84. Valas. decis. 74. nu. 13.

Sed circa prædicta notandum est quodius Canonicum non existit duos testes pro foro conscientie, sed pro foro externo, & ideo in conscientia testamentũ ad pias causas valeret, & obligaret, dummodo constet de mente Testatoris Maz. ushel. de cas. refer. disp. 2. c. 20. q. 1. n. 12. Less. lib. 2. cap. 19. dub. 2. n. 7. Layman. lib. 3. tract. 5. cap. 2. nu. 5. & alij quos refert, & sequitur Diana par. 7. tract. 6. ref. 2. 14. & 18. vbi etiam dicit, quod si hæredi cõstet, testatorẽ reliquisse aliquid ad piã causam, licet voce solum, & itã vt in foro externo probari non possit, in conscientie foro tenetur illud præstare Bonacin. de contract. d. disp. 3. q. 1. pun. 3. n. 16. & seq. vbi de communi.

33 addunt nonnulli DD. quod in testamentis prophanis non solum requiritur, quod interueniat proprius Parochus, aut loco illius duo alij testes, vt supra diximus, sed etiã quod testator sit infirmus, & in his terminis dicunt procedere tex. in d. c. cum esses, itã Guid. Pap. dec. 543. n. 11. Barbosa. in d. cap. cum esses. n. 8. vbi aduertit, eo tantum casu reprobari, & corrigi consue-

fuetudinem, & leges ciuiles amplio- rem numerum requirentes, ex ea ratione, quia infirmus non ita facile semper potest conuocare testes, sed, ut potest, voluntate suam explanat Parocho, qui ut medicus, & Index eius animæ in eo vitæ periculo, & conflictu frequenter adest cū infirmo; & ideo addit Guid. Pap. loco cit. n. 12. quod si infirmus ex illa infirmitate conualefceret, testamentum huiusmodi non valeret saltem ultra annum.

- 34 Si verò testamentum huiusmodi fieret coram alio sacerdote, non valeret, quia *tex. in d. cap. cum esses* loquitur de proprio Presbytero *Abb. speculat. & Io. de Imol. locis cit. V. alasc. d. decis. 74. nu. 9. Borell. to. 2. tit. 5. n. 6. Barbof. in d. cap. cum esses n. 6. Genuens. in Practicabil. eccles. q. 660. nisi esset talis Sacerdos,*
- 35 cui loco Parochi omnis cura, & Sacramentorū administratio commissa fuerit, quia tunc coram Parocho factum diceretur *Corn. cōf. 18. nu. 12. vol. 2. Borell. loco cit. n. 5. nec inconuenit, quod Presbyter Parochialis ad testamentum accedat tamquam notarius, quia etiā tunc validum esset cum duobus testibus Mascard. de Probat. conclus. 1352. nu. 29. Barbof. in d. cap. cum esses num. 6.*
- 36 Ex dictis sequitur, quod testamentum prius conditum cum solemnitate iuris communis reuocatur per testamentum ad pias causas saltem secundum ius gentium conditum: è contrā verò testamentum ad pias causas factum non infirmatur per secundū

minus solemne, etiam si venientes ab intestato hæredes instituti sint, ut post Panormit. Tiraq. & alios d. Dian. par. 7. tr. 6. ref. 25.

## §. IV.

*An in huiusmodi testamento condito secundum formam iuris canonici sufficiant testes femina.*

- 37 **A**lij dicunt, testes feminas in huiusmodi testamento non sufficere, præsertim cum *cap. cum esses*, requirat testes idoneos, & ita tenuerunt DD. quos refert, & sequitur Couar. in d. cap. cum esses num. 14. de testam. & communem dicit Clar. in §. testamentum q. 57. num. 2. in fin. vbi requirit testes omni exceptione maiores: & de iure quidem ciuili certum est, quod femina quamuis honestissima non potest esse testis in testamento, ut probat Couar. loco cit. sed mihi magis placet sententia Abbat. in d. cap. cum esses nu. 3. & Petr. de Anchar. ibidem num. 6. vbi dicunt, eos, qui de iure naturali à testimonio repelluntur, ut domesticus, inimici, pupilli, aut furiosi, & similes, etiam de iure canonico non esse in testamentis idoneos; illos verò, qui de iure ciuili tantummodò repelluntur, ut serui, & feminæ, de iure canonico, posse esse testes, & hanc esse communem testatur Io. Crotus in tractat. de Testib. tit. Qui testes prohibentur esse in testamento, quæ nō. num. 18. 19. & 20. vbi dicit quod omnes testes adhibiti in dicto te-

stamento possunt esse femina: hæc etiam esse communem dicit Iason. in l. hac cōsultissima n. 9. de testam. quia textus in d. cap. cum esses non loquitur de idoneitate iuris ciuilijs, sed de idoneitate iuris gentium, seu diuini Corn. conf. 168. num. 3. vers. fin. vol. 2. Valasc. decis. 74. num. 10. & 11. Bonacin. de contract. disp. 3. q. 1. pun. 3. nu. 15. quemadmodum etiam in Codicillis femina potest esse testis. glos. in l. vit. §. in omni ver. quinque, & ibi Bart. n. 7. C. de Codicill. & communem d. Crotus ubi supra nu. 13.

38 Que conclusio tantò magis procedit in testamento ad pias causas, in quibus duæ feminae satis erant Abb. & Anchar. locis cit. Ias. ut supra nu. 8. Crot. loco cit. nu. 15.

39 & alij apud Dian. par. 7. tract. 6. ref. 16. Couar. in cap. relatum 1. nu. 5. de Testam. ubi etiam dicit, in quibuscumque testamentis monachos legitimos testes censerit, etiam absque licentia Prælati, & plures refert Tiraq. de Priuil. pia. caus. priuil. 5. ita etiam in testamē-

40 to factò inter liberos duo testes sufficiunt, etiã si feminae sint Couar. & Tiraq. locis cit. & decisum refert. Ricc. in Collect. decis. 332. par. 2.

### S. V.

*Utrum requiratur in huiusmodi testamentis rogatus testium.*

41 **I**N testamento ad pias causas non requiritur rogatus, seu rogatio testium, cum etiam testamētum inter liberos coram duo-

bus testibus valeat, etiam si rogati non sint Bart. in repet. l. 1. nu. 76 C. de Sacros. eccles. late Tiraqu. loco cit. priuil. 3. Couar. in d. cap. relatum 1. num. 4. & ibidem Barbof. num. 2. in fin. de Testam. Mandos. ad Lap. alleg. 29. littera A. qui testantur de communi, & alij apud Dian. par. 7. tr. 6. ref. 17. immò in eis sola subscriptio manu testatoris sine testibus facta viam testamenti obtinet, quemadmodum sola subscriptio, etiam sine testibus sufficit in testamento inter liberos Tiraquell. de priuil. pia. caus. priuileg. 4. Valasc. decis. 67. num. 8. & banc esse communem dicit Couar. in d. c. relatum 1. n. 12. & alij apud Dian. loco cit. ref. 14. Ricc. in Prax. for. eccles. par. 2. ref. 461. vbidicit, quod tex. in d. cap. relatum de Testam. requirens duos testes non excludit aliam formam testandi ad pias causas deductam ex alia forma testandi inter liberos ex authent. quod sine C. de Testam. & ex l. fin. & auth. si modo C. fam. ercisc. ad valorem enim testamenti, seu legati ad pias causas sufficit id, quod de iure naturali est sufficiens, vt scilicet sit potestas in disponēte, capacitas in eo, in cuius fauorem disponitur, & libertas in dispositione Sylu. ver. legatum quest. 10. Bonacin. de Contract. disput. 3. pun. 3. num. 16. Dian. d. ref. 14. quaest. 1.